145 1, 31 Dicem. "

Quod provisor opere describat in dehb. de opere

in Libro giallo—Michelozium Bartolomei Lucam Simonis

della Robbia et Tomasium Bartolomei, socios et conductores

porte bronzi pro sacristia D. 6^ con certo reparto fra loro."
—(Arch, deir Opera del Duomo, a c. 71.)

DOCUMENT XII

Bronze Doors

1461, 9 Aprile. "In dei nomine Amen. Anno domini ab ejus saluti-
fera Incarnatione Millesimo quadringentesimo sexagesimo

primo. Ind. nona mensis Aprilis
intagliatori avendo avertenza
a una allogagione alloro

facta pegli operai

Egli h vera chosa chome
Michelozo di Bartolomeo

Lucha di Simone di Marcho

della robbia

di S. Mariae del Fiore insieme con Maso di bartolomeo ancora

intagliatore oggi morto insino al anno 1445 et del mese di

febrajo.
Una porta della prima sagrestia cioe di due lati con piu

ornamenti et lavorii come nella allogagione rogata per mano
di me notaio infrascritto chiaramente apparisce.
Onde oggi questo di detto

Michelozo et Lucha sopradetti con protestatione nel principio
mezo et fine del presente contracto apposto cheglino non

intendono per questo atto et contracto essere piu o meno

obhghati che erano inanzi al presente contracto sono

contenti et di consentimento et volonta et in presentia de

nobili huomini.

Giovanni di Domenicho GiugniK ,. 1
■

r
■ F

T3 . , J 1 /-•
• r tutte le infrascnpte cose

Bartolomeo dagnolo Ciai ...•...■ 1 t.°
j consentienti aluoghano a

Giovanni di Bartolomeo Intagliatore presente et conducente

per se et con quella conpagnia allui piacesse a.
Nettare detti Telai cioe dette due lati gia gittati et

commettere e battitoi di detta porta. Et ristorare se alcuno

manchamento fusse a detti telai et qui lavorare. In tutto le

loro parti dallato ritto et dallato rovescio e da tutte le sue

parti bene e diligentemente a uso di di buono maestro. E

2 P
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tutte predette chose fare Intorno a detti telai che di nicista

sara intorno a quelli si et in tal modo che niuna chosa

manchi se non rizarli alia detta Sagrestia.
Et sono daccordo detto Giovanni abbia per sua faticha et

Maestero et Intero pagamento dogni chosa delle sopradette
fiorini dugento correnti. E quali gloperai anno a pagaer

a detto Giovanni o chi lui dicesse tempo per tempo chome

lavora. E annosi a porre ab conto della condotta tolta

delle dette porte per detti Michelozo et Lucha et Maso.

E piu sia addare per lopera a detto Giovanni a spesa

dopera quella quantita di bronzo manchasse per avergli a
ristorare in alcuna parte. E simile ara se bisogno navesse.
E debbe invece detto Giovanni per potere mettersi inpunto